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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma sebepéče u pacientek po operaci karcinomu prsu je zaměřena

na zmapování problematiky karcinomu prsu, diagnostiky a léčby. Zabývá se problémy,

které mohou u těchto pacientek nastat. Východiskem předkládané práce je teorie deficitu

sebepéče D. E. Oremové. Podle této teorie byla sestavena situační potřeba sebepéče

u pacientek po operaci karcinomu prsu. Cílem práce je zmapovat činnosti sebepéče

pacientek po operaci karcinomu prsu v oblasti léčebných opatření, vlivu onemocnění

na osobní život a zjistit nejčastější problémy, které pacientky trápí. Pro splnění těchto cílů

bylo použito dotazníkového šetření. Jedním ze zjištění také bylo, že ženy po operaci

karcinomu prsu ve velké míře neznají nebo málo využívají epitézy. Proto byl vytvořen

edukační materiál pro pacientky zaměřený na následnou péči po operaci karcinomu prsu

s využitím epitéz – prsních náhrad s názvem „Dostupnost a používání epitéz po operacích

prsu“.

Klíčová slova: karcinom prsu, sebepéče, teorie deficitu sebepéče, D. E. Oremová,

screening.

ABSTRACT

This bachelor thesis on the topic of patients self-care after the breast cancer surgery is

aimed at mapping the problem of breast cancer diagnosis and treatment. It deals with

problems that may occur on these patients. The basis of the submitted work is the theory

of self-care deficit by D. E. Oremová. According to this theory the need of patients

self-care situation after surgery of breast cancer was made. The aim is to monitor

the activities of self-care patients after surgery of breast cancer treatment interventions,

the impact of the disease at the personal life and to find the most common problems that

worry patients. To meet these objectives, the questionnaire survey was used. One

of the findings was also that women after undergoing the breast cancer surgery don’t know

the breast forms or they use them very little. For that reason the educational material

for patients focused on the follow-up care after surgery for breast cancer using breast forms

- breast replacements entitled "Availability and use of breast forms after breast surgery”

was made.

Keywords: breast cancer, self-care, self-care deficit theory, D. E. Orem, screening.
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ÚVOD

V České republice je v současné době každoročně léčeno více než 5 tisíc žen

s nově zjištěným karcinomem prsní žlázy. Karcinom prsu se řadí mezi nejčastější nádorové

onemocnění u žen. Základním předpokladem úspěšné léčby a příznivé prognózy karcinomu

prsní žlázy je včasná diagnostika. Kromě osvětové činnosti, samovyšetřování prsu,

je to především mamografický screening ženské populace, který zachytí časná stádia

karcinomu prsu. Je to jediná současná naděje pro detekci nepalpovatelných maligních lézí

v preklinickém období tohoto zákeřného onemocnění (Jandík, 2004, s. 375).

Reakce pacientů na onkologickou diagnózu je odlišná od reakcí na jiný druh onemocnění,

a proto je psychologická podpora pacientů ze strany zdravotníků nejen potřebná,

ale vyžaduje i vysokou profesionalitu (Zacharová, 2011, s. 19).

V průběhu onkologického onemocnění dochází mnohdy ke změnám v sociální situaci

člověka. Mění se sociální role, potřeby, sociální prostředí a často i profesní zařazení,

které mnohdy vede k úplné ztrátě zaměstnání. Zhoršuje se i ekonomické zabezpečení

a často se mění vztahy v rodině včetně partnerských. Nemocný ztrácí určité životní jistoty

a potřebuje pomoc (Zacharová, 2011, s. 19-20).

U pacientek po operaci prsu z důvodu karcinomu je rozhodující v jakém stádiu

onemocnění se žena dostaví k lékaři a jaká strategie léčby je zvolena a také jak rozsáhlý

výkon musí být proveden (Zacharová, 2011, s. 19-20).

Před zahájením léčby a během jejího průběhu potřebuje žena s diagnózou karcinomu prsu,

stejně jako onkologický pacient získat informace o rozsahu nemoci, možnosti a dostupnosti

léčby, prognóze a pravděpodobnosti vyléčení. Velmi důležité informace jsou o vedlejších

účincích léčby. Je třeba o vedlejších účincích spojených s léčbou s ošetřujícím personálem

již dopředu před zahájením léčby diskutovat a každý vzniklý problém ihned řešit

(Abrahámová, 2009).

Důležitou úlohu v přístupu nemocnému po operaci prsu sehrává celý zdravotnický tým

a hlavně sestra, která může pacientku systematicky edukovat a posílit její systém sebepéče

tak, aby jí pomohla integrovat důsledky nemoci a tím vzniklé problémy do běžného

denního života. Proto byla jako východisko práce teorie deficitu sebepéče D. E. Oremové,

která dává sestře jedinečnou možnost, sestavit logický celek všech činností sebepéče,

jež by si měla pacientka po operaci prsu osvojit, aby lépe zvládla integrovat problémy
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způsobené onemocněním a následnou léčbou do běžného života. Tento soubor činností je

označován jako situační potřeba sebepéče, která se také stala výchozím bodem pro tvorbu

dotazníkového šetření ke zjištění činností sebepéče u 50 (100,00 %) žen po operaci prsu.

Vypracovaná situační potřeba sebepéče také nabízí sestrám jednotný postup péče

o tyto pacientky a v předkládané práci posloužila jako struktura pro tvorbu edukačního

letáku s názvem „Dostupnost a používání epitéz po operacích prsu“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KARCINOM PRSU

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným onemocněním u žen. Jak vyplývá

z uveřejňovaných statistik, jeho výskyt stále roste a stává se tak velkým společenským

problémem. Na základě tohoto trendu je karcinom prsu zařazován mezi civilizační

choroby. Karcinom prsu můžeme objevit v jakémkoli věku, je však vzácný před 25. rokem

a jeho (incidence) stoupá s přibývajícím věkem (Měšťák, 2007, s. 23).

1.1 Historie onemocnění prsu

Historie onemocnění prsu je popsaná v příloze č. III.

1.2 Anatomie prsu

Stručná anatomie prsu je popsaná v příloze č. IV.

1.3 Epidemiologie

Karcinom prsu je po jiných kožních nádorech nejčastějším zhoubným novotvarem u žen

a v roce 2005 představoval 17 % všech nově diagnostikovaných malignit v ženské

populaci. Trend incidence byl v celém sledovaném období (1977-2005) setrvale rostoucí,

pouze v posledních letech byla zaznamenána jeho stagnace a mírný pokles, kdy v roce

2005 dosáhl počet nově diagnostikovaných nádorů prsu u žen počtu 5 533, což představuje

105,4 nádorů na 100 tisíc žen. Počet žijících žen s nádorem prsu nebo anamnézou

(tedy tzv. prevalence) pak byl v roce 2005 celkem 49 539, což je 944 na 100 tisíc žen.

Vysoká incidence nádorů prsu je pozorována ve všech vyspělých zemích světa, především

v zemích severní a západní Evropy a severní Ameriky. Česká republika zaujímá

ve srovnání s ostatními zeměmi světa 23. místo v počtu nově diagnostikovaných nádorů

na 100 tisíc žen, ve srovnání s evropskými zeměmi pak 17. místo (Abrahámová, Dušek,

2003).

1.4 Etiopatogeneze a rizikové faktory

Etiopatogeneze karcinomu prsu není zcela jasná. Jsou však určité rizikové faktory dávané

do souvislosti se vznikem této choroby.
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Mezi rizikové faktory, které mohou mít vliv na vznik rakoviny prsu, patří:

• Hormonální a gynekologické faktory

• Hormonální substituční terapie v menopauze

• Hormonální antikoncepce

• Rodinná historie

• Benigní onemocnění prsu

• Radiace

• Životní styl

Jednotlivé rizikové faktory jsou popsané v příloze č. V.

1.5 Klinický obraz

1.5.1 Asymptomatická forma

Je klinicky bezpříznaková. Může být vedlejším nálezem při jiných vyšetření v oblasti

hrudníku (rtg, SONO). Nejčastěji je v dnešní době zachycována při screeningové

mammografii. Je snahou zachytit co nejvíce karcinomů prsu v tomto stadiu.

1.5.2 Lokální zduření

Jde o více či méně ohraničenou resistenci v oblasti prstu, na pohmat většinou nebolestivou,

dalšími příznaky jsou zduření lymfatických uzlin v podpaždí, výtok z bradavky, vpáčená

mamilla, u pokročilejších forem fixace tumoru ke kůži či hrudní stěně, kožní změny,

ulcerace. Vyskytuje se i okultní karcinom – jde o nehmatnou primární lézi při zvětšených

metastaticky postižených lymfatických uzlinách (Černý, 1993).

1.5.3 Zánětlivý karcinom


[…]


kůže, žil, sliznice dutiny ústní, zánětem v trávicím traktu, zánětem močových cest,

dýchacích cest, plic apod. Důležitá je prevence a dodržování přísných hygienických

pravidel – mytí rukou, omývání konečníku po stolici, pravidelné sprchování. Velmi

důležitý je omezit styk s lidmi, kteří trpí akutním infekčním onemocněním.

Úbytek počtu krevních destiček – pacientka s nedostatkem krevních destiček je náchylný

k tvorbě modřin i po malém poranění, silněji krvácí z drobných ran. Po těle se mu mohou

vytvářet drobné červené až fialové skvrny – petechie. Může začít samovolně krvácet

z nosu, z dásní či z pochvy, může mít krev ve stolici či moči. Pacientka s uvedenými

obtížemi musí ihned navštívit lékaře, který podá léky podporující srážlivost krve

(Abrahámová, 2009).

Alopecie – ztráta vlasů je pro pacientky většinou velmi nepříjemný nežádoucím účinkem

chemoterapie. Dopady alopecie jsou zejména u žen psychologické a společenské. Útěchou

pro pacientky je, že vlasy po ukončení léčby cytostatiky zcela jistě opět narostou a jsou

většinou velmi kvalitní a vlnité. Po dobu léčby je možné nosit paruku, která je částečně

hrazená pojišťovnou.

Zánět ústní sliznice – zánět dutiny ústní se dá zabránit nebo jej oddálit či zmírnit dobrou

hygienou dutiny ústní, výplachy studeným fyziologickým roztokem, odvarem z šalvěje,

odstraněním zkaženého chrupu před zahájením léčby, vyjmutím protézy.

Zánět střevní sliznice a průjem – střevní sliznice je na cytostatickou léčbu jednou

z nejcitlivějších tkání. Střevní sliznice se chová podobně jako sliznice dutiny ústní a jícnu,

ale je ještě zranitelnější. V důsledku jejího zanícení dochází k bolestem v břiše, pocitu

nadmutí. Může dojít až k poruchám průchodnosti střeva, ale nejčastěji se projeví pouze

průjem. Základem léčby je dieta.

Zácpa – není častým průvodním nežádoucím účinkem chemoterapie, ale může se objevit.

Proti zácpě pomáhá tělesný pohyb, dostatek tekutin, strava s vlákninou, ovoce a to i sušené.

Poškození kůže a nehtů – může jít o zarudnutí, svědění, drsné na pohmat až po tvorbu

puchýřů, vřídků, hnisavých puchýřků. Nehty jsou křehké a lámavé, mohou i hnisat lůžka

pod nehty. Je nutné dodržovat hygienu, používat nedráždivá mýdla, mastné krémy

na zvláčnění kůže a nevystavovat kůži přímému slunci (Abrahámová, 2009).

PŘÍLOHA P XIV: NEŽÁDOUCÍ Ú ČINKY HORMONÁLNÍ LÉ ČBY

Nežádoucí účinky ablativní terapie - ablativní terapie spočívá v odstranění pohlavních

žláz. Odstranění lze provést buď chirurgicky jejich vynětím, či radioterapií, tj. ozářením

vaječníků přes povrch těla, anebo pomocí léků, které potlačí jejich funkci. Pacienty mají

příznaky menopauzy, pocity návalů horka, zvýšeně se potí, mohou trpět změnou nálady,

depresemi, mohou přibrat na váze. Nepříjemné stavy psychiky lze kompenzovat pomocí

nových aktivit, jako jsou cvičení, společenské vyžití, komunikace v rodině a také pomocí

některých léků.

Nežádoucí účinky antiestrogenní léčby – Tamoxifen – je nejčastěji používaným preparátem

hormonální léčby karcinomu prsu, jak u žen, které ještě menstruují, tak u těch, které jsou

již po menopauze. Nežádoucí účinky většinou spočívají v problémech uvedených

v předchozí stati. V průběhu léčby tamoxifenem je nezbytné jednak kontrolovat stav

cévního systému a jednak sledovat stav sliznice těla děložního, kde může dojít

k jejímu zbytnění a následnému krvácení, dokonce až k vývoji karcinomu. Fulvestrant

(Faslodex) - jde o lék, který působí antiestrogenně. Nezpůsobuje zbytnění sliznice děložní

a tromboembolické potíže.

Nežádoucí účinky inhibiční léčby – léčba spočívá v blokování přeměny hormonů nadledvin

na ženské pohlavní hormony v období po ukončení menstruační aktivity pomocí inhibitorů

aromatáz. Léčba těmito preparáty je rovněž provázena příznaky, které se objevují

při nástupu menopauzy.

Nežádoucí účinky aditivní léčby – léčba je založena na podávání hormonu tělu vlastnímu,

ale ve vyšší dávce. V současné době je léčba prováděna jako podpůrná, ale u karcinomu

prsu může mít i dopad léčebný. Tato terapie bývá často provázena zadržováním tekutin

a otoky, může mít vliv i na psychiku ve smyslu depresí (Abrahámová, 2009).

PŘÍLOHA P XV: PACIENTKA PO MASTEKTOMII

Foto - vlastní zdroj

PŘÍLOHA P XVI: PACIENTKA PO PRS ŠET ŘÍCÍM VÝKONU

– KVADRANTEKTOMII

Foto - vlastní zdroj

PŘÍLOHA P XVII: POKRO ČILÉ STÁDIUM KARCINOMU PRSU

Foto - vlastní zdroj

PŘÍLOHA P XVIII: PREPARÁT OZNA ČENÝ KOTVI ČKOU

Foto - vlastní zdroj

PŘÍLOHA P XIX: DETEK ČNÍ GAMA SONDA

Foto - vlastní zdroj

PŘÍLOHA P XX: EDUKA ČNÍ MATERIÁL „DOSTUPNOST A

POUŽÍVÁNÍ EPITÉZ PO OPERACÍCH PRSU