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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Výskyt karcinomu prsu patří k jednomu z nejčastějších nádorových onemocnění žen ve světě. Proto vnímám zvolené
téma jako velmi aktuální. Bakalářská práce je zaměřena na zjištění kompetencí sebepéče u žen po operaci karcinomu
prsu v souvislosti s léčbou a integrací problémů do běžného denního života. Studiem literatury, následnou analýzou a
dedukcí byla sestavena situační potřeba sebepéče pacientek po opereci karcinomu prsu, která se stala výchozí
strukturou pro tvorbu dotazníku a informačního letáku pro pacientky. Kapitola interpretace dat se vztahuje ke všem
stanoveným cílům a přehledně a tvůrčím způsobem zpracovává získané výsledky. V diskusi a závěru studentka shrnuje
výsledky k jednotlivým cílům, které jsou vždy autorkou zdůvodněny, případně srovnány s výsledky jiných šetření nebo
údaji z literatury a jsou také diskutovány. Z diskuze se dá odvodit velmi dobrá orientovanost studentky v dané
problematice. Celou prací prolíná přehledná úprava.
Práci hodnotím jako velmi přínosnou pro ošetřovatelskou teorii i praxi protože předkládá situační potřebu sebepéče u
pacientek po operaci karcinomu prsu, která může posloužit jak studentům, tak sestrám lépe se orientovat v problematice
péče o tyto pacientky.

Otázky k obhajobě:
1. Uvádíte, že cca 22 % respondentek si epitézu vůbec nepořídilo a 28 % ji používá málo. Je zajímavé, že 28 %

respondentek uvádí, že jejich finanční důvody jim neumožnily si epitézu pořídit. Jak si vysvětlujete získané údaje a
vztahy mezi nimi?

2. Jak bude využit Vámi vytvořený informační leták pro pacientky? Přemýšlela jste o jeho propagaci?
3. Má podle Vás využití ošetřovatelské teorie v práci sestry své opodstatnění?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.